
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.296/31.07.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea acordării unui premiu elevei Băcanu Maria-loana, din cadrul 
Colegiului Naţional „Radu Greceanu", care a obţinut media 10 la examenul de Evaluare 
Naţională — sesiunea iunie—iulie 2025 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, IntrtmitIn şedinţă ordinară din data 
de 31.07.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere al Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr.71561/17.07.2025; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.71563/17.07.2025; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.71587/17.07.2025; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Juridic Contencios nr.71589/17.07.2025; 
- prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 

- prevederile art.14 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, art.9, lit. a) şi b) din 
anexa nr.2, Capitolul I, din Lista cheltuielilor care se prevăd In bugetele locale; 

- prevederile H.C.L. nr. 69/20.03.2025, referitoare la aprobare Buget Local de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2025; 

- adresa Primăriei municipiului Slatina, cu nr. 66520/03.07.2025, transmisă către Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Olt, prin care se solicită situaţia elevilor din unită.ţile de invăţământ din 
municipiul Slatina care, în urma susţinerii Examenului de Evaluare Naţională şi a Examenului 
de Bacalaureat — sesiunea iunie-iulie 2025, au obţinut media 10, după afişarea rezultatelor 
finale; 

- adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt nr. 7308/10.07.2025, Inregistrată la Primăria 
municipiului Slatina cu nr. 69268/10.07.2025, prin care este transmis tabelul nominal cu elevii 
din municipiul Slatina care au obţinut media 10 la Evaluarea Naţională şi Bacalaureat — 
sesiunea iunie-iulie 2025; 

- avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 

- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 

in conformitate cu prevederile art. 5 lit. cc), art. 129, alin. (7) lit. a), d), e). f), art. 136, 
alin.(1), art. 139, alin.(1) şi (3), art.196, alin.(1), lit. „a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. Se aprobă acordarea unui premiu in valoare de 2.500 lei (brut) elevei Băcanu Maria-
Ioana, din cadrul Colegiului Naţional „Radu Greceanu", care a obţinut media 10 'in urma 
susţinerii examenului de Evaluare Naţională — sesiunea iunie-iulie 2025. Valoarea premiului 
este impozabilă, conform prevederilor legale în vigoare. 



Art.2. - Cheltuielile ocazionate de premierea elevei vor fi suportate din bugetul local, Capitolul 
67.02. „Cultură, recreere şi religie". 

Art.3. - Prezenta hofarke va fi adusă la indeplinire de Primarul municipiului Slatina, prin 
Serviciul Cultură, Sport, Educaţie şi Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli, 
Financiar, Contabilitate. 

Art.4. - Prezenta hotăi" va fi adusă la cunoştinţa publică pe pagina de intemet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 

- Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 
- Serviciului Cultură, Sport, Educaţie; 
- Colegiului Naţional „Radu Greceanu"; 
- Persoana nominalizat'ă la art. 1. 

-------,--z- . 
Preşedinte ,,şfditită, 

POPA '-»Costin, 
,-.., i - • 1 
e! V-• 

Contrasemnează, 
Secretar general al municip ui Slatina 

Miha* Ioi IITA 

Hotărărea a fos ată cu 20 voturi „PENTRU". 
20 - consilieri prezenti 
1 - consilier absent 

21 - consilieri în functie. 
PS - 03/F5 


